
Oggetto: Attività di Supporto al RUP (conv. Rep 249/2016 )// liquidazione alla Chiaromondo
soc. Coop. del saldo delle prestazioni. CIG Z4D1AB25E2

C O M U N E   DI   S E L L A N O
(Provincia di Perugia)

COPIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTINOVE del mese di AGOSTO nel proprio
ufficio

PREMESSO:
CHE con determinazione n.48/2016 fu affidato alla Chiaromondo soc. Coop. di1-
Terni, il servizio di Supporto Esterno al Rup, secondo i patti e le condizioni
definite con apposita convenzione di incarico (rep. 249/2016 dei contratti non
soggetti a registrazione)
CHE, il contratto suddetto prevedeva, in somma sintesi, le seguenti prestazioni:2-

Attuazione dei Programmi di Recupero (PIR) di cui alla LR 61/98 e s.m.i.,a)
(per un compenso netto di euro 26.460,00 oltre oneri ed iva), ed in
particolare:
a.1- liquidazioni finali e rendicontazione alla Regione dell’Umbria,
consegna delle reti dei sotto-servizi agli enti preposti alla loro gestione,
ecc., relativamente ai nuclei di Sellano Capoluogo (stralcio 1 e 2),
Villamagina, Setri, Cammoro (PIR e consolidamento versante),
Postignano, Pupaggi, Piaggia,
a.2- adempimenti tecnico-amministrativi per la approvazione dei
progetti esecutivi dei lavori di completamento dei PIR di Civitella,
Piaggia, Montesanto;

Adempimenti preordinati alla cessione di una quota dei moduli abitativib)
realizzati in occasione del sisma 1997. (per un compenso netto di euro
6.272,00 oltre oneri ed iva)
Adempimenti tecnico amministrativi per la progettazione esecutiva,c)
l’affidamento dei lavori e la gestione dell’intervento di riqualificazione

SERVIZI RELATIVI AL SETTORE TECNICO

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 29-08-2018    N.179

N. 280
Reg. Gen.



dell’Oratorio del Corpus Domini in via Garibaldi, compreso nel PUC3 (per
un compenso netto di euro 6.370,00 oltre oneri ed iva);

CHE con determinazione n.1 del 2017 di dette atto di quanto segue:3-
“……..le prestazioni sono state fornite secondo i tempi e le modalità ordinate dal
Responsabile del RUP, ma, per una serie di eventi imprevisti ed imprevedibili, per alcuni
aspetti non si è potuto dare piena attuazione alle previsioni di contratto, nei termini
temporali prescritti ed in particolare:

a- per le rendicontazioni dei PIR, le attività si sono di fatto concluse favorevolmente
ed il comune ha ottenuto le rate finali attese (con le modalità dei cui alla DGR
213/2016) e saranno conclusi a breve anche i residui adempimenti previsti;
b- in ordine alla cessione dei moduli abitativi, inserita nel piano delle alienazioni
approvato dal comune in sede di bilancio 2016, la procedura ha subito prima dei
rallentamenti, non avendo risposto la Regione dell’Umbria, alla richiesta avanzata
dal comune di Sellano di determinazione dei prezzi da porre a base d’asta dei
suddetti moduli come previsto dalla LR 23/2003 e s.m.i. ed infine un arresto a causa
dei sismi verificatesi tra il 24-08-2016 ed il 30-10-2016, tanto da far ritenere, al
momento attuale quanto mai opportuna la sospensione di ogni determinazione in
merito;
c- in ordine all’intervento di recupero dell’Oratorio, dopo l’acquisizione dei pareri
del Ministero dei Beni Culturali, è stato approvato il progetto esecutivo che è stato
trasmesso alla regione dell’Umbria per la concessione del finanziamento assegnato,
ma anche in questo caso gli eventi sismici richiamati impongono la sospensione del
procedimento e la revisione del progetto medesimo, dopo un accurato riesame dello
stato di danno dell’edificio storico.”

CHE nella determina n.1/2017 si dette anche atto che:4-
“…….le risorse effettivamente liquidabili sino ad ora, tra quelle impegnate, possono
essere così riassunte:
a -per le rendicontazioni la quota impegnata deve ritenersi pari al 100%, fermo
restando che il contraente maturerà il saldo il compenso stabilito al momento della
conclusione delle residue attività complementari ancora inevase, a causa della
complessità dei procedimenti (saldo determinato in 2.460,00 euro ndr);
b-  per la cessione dei moduli abitativi la quota di lavoro eseguita può essere stimata
in circa un terzo di quanto stabilito, che si approssima a 2.000,00 euro (ancora da
liquidare);
c- per l’Oratorio la quota sinora maturata può essere determinata in euro 3.822,00
(imponibile già liquidato)

CHE, con la medesima determinazione n. 1 del 4-01-2017, furono pertanto affidate5-
di attività integrative e sostitutive rispetto ai servizi di cui ai precedenti punti 4b e
4c;
Che nella stessa determinazione si dava atto come la liquidazione del saldo delle6-
prestazioni di cui al punto 4a sarebbe avvenuta a conclusione degli adempimenti
connessi alla rendicontazione del PIR, che si sarebbero protratti oltre il termine
formale di validità della convenzione;
Che la Chiaromondo nel corso degli anni 2017 e 2018 ha assicurato numerosi altri7-
adempimenti sia connessi alla suddetta rendicontazione dei PIR che di pregresse
altre opere pubbliche (atti di cessione delle aree, completamento di fatto delle
procedure preordinate alla cessione delle infrastrutture agli enti gestori, rendiconti
e definizione rapporti tra comune e regione);

N. 179  del 29-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SELLANO



Che pertanto si può ritenere che il contraente abbia ormai maturato i compensi8-
relativi al saldo delle prestazioni affidate con la convenzione rep 249/2016, per la
quota ri-definita con la determinazione 1/2017, pari ad euro netti 2.460,00;
Che la Chiaromondo in data 2-07-2018 ha emesso la fattura 29PA/2018 per il9-
suddetto importo imponibile netto (per un totale di spesa di euro 3121,25);

DATO ATTO
Che non sussistono impedimenti alla liquidazione della suddetta fattura1.

VISTI
Il D.P.R. n. 207/2010;
Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale dei contratti;
L’Atto di G.C. n.44 del 23 Maggio 2018 ad oggetto “Approvazione del piano delle
risorse e degli obiettivi anno 2018”;
Il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”
Il Regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera di G.C. n. 112 del
29.08.2000 e s.m.i.;
Il D.Lgs n. 50/2016 ed ss.mm.ii.;
L.R. 30/98;
L. 61/98;

D E T E R M I N A

Di liquidare il saldo dei compensi maturati dalla Chiaromondo soc. Coop. diA-
Terni, relativamente ai servizi previsti dalla convenzione di incarico sottoscritta
in data 21 giugno 2016 (rep 249/2016) , per la quota relativa alla rendicontazione
dei  Programmi di Recupero (PIR)  di cui alla LR 61/98, (come ridefinita con
determinazione 1/2017), a cui si riferisce la fattura 29PA/2018, emessa dal
contraente in data 2-07-2018 (per un totale di spesa di euro 3121,25) ricevuta al
protocollo comunale n.02759 del 11.07.2018, così distinta:

Ditta
Fattura

Importo
Cassa
4% Iva 22% Totale

Split-Paymen
tN° DATA

Chiaromondo soc. coop.29/PA 02/07/2018 2.460,00 € 98,40 € 562,85 € 3.121,25 € 562,85 €

Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.121,25 nascente dal presente attoA.
trova allocazione al Cap. 2498 ad oggetto “Spese esercizio delega” Missione 8
Programma 1 Titolo 1 R.P.2016 – Imp n.280 – Liq. n.299.

Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediatamente dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs.  n° 267/2000 e che
viene pubblicata all’albo pretorio comunale (sito web) per 15 giorni ai fini della generale conoscenza.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

N. 179  del 29-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SELLANO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  FILIPPO OSIMANI

N. 179  del 29-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SELLANO



----------------------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli Interni-art.147bis TUEL)
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

lì 23-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO
      F.to Cristofori Floriana

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 25-02-19 e così per 15 giorni
consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al disposto dell’art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  155  25-02-2019   Registro Pubblicazioni

lì 25-02-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  FILIPPO OSIMANI

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

lì ,25-02-2019 Il Responsabile del Servizio
 FILIPPO OSIMANI

N. 179  del 29-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SELLANO


